dum esse censemus, ut maritus, qui uxore mortua non extantibus filiis cum solis nepotibus vel neptibus ex hac lege ad emolumentum vocandus est, si unus vel una pluresve nepotes ex filio uno vel pluribus, qui in potestate defecerunt, procreati sunt, hoc iure utatur, quod de filiis constitutum est. Nam licet hoc novum praesens lex constituat in nepotes, non est tamen ab re, ut in hoc casu deteriores esse nepotibus filii non sinantur. 5 Habeat igitur avus veniens cum nepotibus in potestate durantibus usumfructum bonorum omnium, quae ex defunctae aviae successione delata sunt. Cum vero his quoque libertatem emancipatione largitur, similiter et ab ipsis, sicut de filiis constitutum est, 'trientem pro praemio' manumissionis accipiat, vel, si ex pluribus alteros manumittit alteros retinet, ex parte manumissorum 'trientem', ex parte vero in potestate manentium retineat usumfructum. Quod si nepotes 4 sint neptesve aut ex emancipato filio aut ex filia procreati aut ab ipso sacris avia vivente dimisi, idem avus virilis cum ipsis portionis habeat usumfructum. Si vero ex nepotibus neptibusve tempore, quo in aviae successionem vocantur, alii in avi sunt potestate, id 15 est mariti defunctae, alii sui iuris sint, circa personam quidem eorum, qui in potestate consistunt, et in usufructu consequendo et in 'triente ex' emancipationis praemio conquirendo ratio supra dicta servetur: in his vero, qui sui iuris sunt, facultas capienda ususfructus virilis inter 5 eos portionis habeatur. Eadem autem et de pronepotibus sexus utriusque sancimus, 20 manente definitione, quae de singulis sancita est, si filii sint pariter ac nepotes. ET CETERA.

DAT. VII ID. NOV. RAVENNA DD. NN. THEODOSIO XII ET VALENTINIANO II AA. CONSS.

**INTERPRETATIO.** Uxor si superstite marito defecerit et omnes filios in patris potestate dimiserit, pater de maternis filiorum bonis usumfructum habeat usque ad illud tempus, quod lex novella constituit. Quod si post matris obitum filios vel filium pater emancipaverit, de eorum 25 portionibus, quos liberos facit, triantem a filiis pro conlata libertate percipiat iuri suo perpetuo vindicandum. Quod si superstite matre pater filium vel filios emancipaverit, quia non potest matre viva de filiorum portionibus vindicare tertiam portionem, necesse erit, ut post matris obitum, si superstite pater fuerit, a singulis emancipatis filiis virilem, id est de uno medium, de

1 censemus] *HOPMLS Iust.*, censuimus *NB* [B] *GEC* uxorem *B* non extantibus] *Iust.*, extantibus *HN[B]OCPMLS*, existentes *E*, instantibus *BG* 2 neptibus] pronepotibus [B] plures uel [B] *S* 3 uno om. [B] deferunt *G* 4 constitutum *H* libet *E* constituit *B[B]G* 5 nepotes] *NB[B]GECP ML Iust.*, nepotibus *H(?)O Pith. edd.* ab re] habere [B] *GEL*, abire *C* hoc casu] statu *B*, statu uel in occasu *G* det. esse nepotibus (nepotus *S*) filii] n. f. d. e. *O*, d. e. f. n. *H* non om. *O* sinantur] seminantur *S* 6 habet [B] in bis [B] 7 successione] in s. *N* dilata *N*, delatae *PML* his] is *P* *ML* 7/8 libertate *NE* 8 emancipationis *G* sicut] sicut et *NGE* 9 triantem *BGE PMLS* 10 si om. *L* manumittet *N* 11 triantem *BGECPMLS* 13 neptisue *L*, neptisue uel *S*, nepotisue *E* aut ex om. *B* mancipato *EC*, macipato *G* *sacris*] *Iust.* (post uiuente), in sacris *libri* auij aui *B* uiuentem *G* 14 uiriles *GC* portiones *NGEC* usumfructum *B* 15 neptibus uel *BGS* quo] quod *CL* [successionem] *O*, successione reliqui uocatur *C* auij ui *L* potestatem *NG* 16 mariti] mari *H*, aut matri *E* defuncti *C* quidem] quam quidem *E* 17 et om. *B* usum fructum *G*, ususfructus *PMLS*, ususfructum *B* consequendum *NBG*, conquirendo (-dam *H*) *HO* 18 in om. *E*

triente] *C*, triante *C* *O*, triantis *HNPM*, triantis *BGE*, triantes *S* emancipationes *L*, emancipatione *G*, mancipatio *N* 19 sint *PMLS* uiriles *BGE* 20 portiones *BGE* habeantur *G* 21 monente *PM* definitionem *PM* sancita] *BGEOS Iust.* (plerique), sancta *HNCPM Iust.* (*R*) si om. *E* sunt *BG* pariter] praeter *N* nepotes] nepotibus *G* 22 dat uii (sic libri et *Iust.* [*PL*]), ui *Iust.* [*Hal.*]) id. (kal. *H*) nou. rau. ddnn (ddnn *C*, dnn *G*, dn *PM*, donato *S*, om. *B*) th. xii (xi *O*) et ual. ii (om. *GES*) aa. (om. *HE*) libri 23 si om. *N* suprestite *H* defecit et] defititi *O* in om. *C* pot. patr. *HO* 24 filiorum om. *O* usum fructum *BG*, post pater *O* usque . . . 25 constituit om. *O* illum *NEPMLS* quod lex] quo lex *BE*, quod ex *N* 25 nouellarum *G* post om. *S* filios] filium *G*, filias *S* filium *G*, filias *E* 26 portione *N* fecit *E* triantem] *libri*, triantem *H(?)* a om. *S* filiis] liberis *O* praecipiat *L* iure *H* perpetuo] in p. *O* 27 iudicandum *S* suprestite *H*, superstitem *G* matrem *G*, mater *S* filios] filius *H*, filiam *G* quia] qua *L* 28 uindicare] indicare *G* tertia *N* portione *NL* ut om. *H* 29 superstis *E* *PMS*, superstis *H* fuer. pat. *C* a om. *H* emancipatis om. *N* uirile *N*

duobus tertiam, de tribus quartam percipiat portionem in usumfructum quounque advixerit possidendum. Quod si aliqui filii viva matre a patre emancipati fuerint et aliqui fortasse non fuerint, circa emancipatos vel non emancipatos eadem, quae superius comprehensa est, a patre forma servetur. Quod si mortua uxore filii non fuerint et nepotes vel neptes ex filiis avus paternus habuerit, qui omnes in avi potestate consistunt, eadem, quae de filiis, et circa nepotes in omnibus forma servetur. At vero si aliquos ex ipsis nepotibus avus emancipare voluerit, tertiam similiter, sicut et de filiorum partibus, accipiat portionem. Nam et de pronepotibus similiiter observari lex ista constituit.

BREV. (HNB *habet B locum 426, 3 retinendum . . . 427, 7 omnium bis; exemplum alterum notatur [B]*) GOEXCPMLS). — IVST. 6, 60, 3.

1 usufructu HE, usumfructuum BG quoque aduixerit] HBGOE, quoque uixerit NC PMLS, quoad usque uixerit edd. 2 possidendum G fuerit et N alii B, aliquid E 3 emancipatis B <sup>a</sup> uel] et H a patre om. O 4 neptis GL 5 auii G consistant O de om. H et] etiam O circa certe a N 6 in	omnibus om. O aliquis N em. uoluerit] emancipauerit O 7 similiter om. O et om. NO de f. partibus] de filiis O . nam] idem O de om. N 7/8 similiter obseruari (-re NBG) l. ista (sta H) constituit] sim. l. i. c. oba. E, om. O
--	--

VIII, 18, 10 [= BREV. VIII, 9, 6] (426 Nov. 7).

IDEA AA. AD SENATVM. POST ALIA: Si sine liberis unus vel una moriatur e filiis et superstitem fratrem vel fratres, sororem vel sorores et patrem relinquat, sive is emancipatus sive in potestate defecerit, eius portionem, quam ex bonis maternis vel undeunde 1 iure quaesierit, pater sine dubio consequatur iugi dominio possidendum. Quod si novercam superduxerit, ea quidem, quae filius defunctus extrinsecus adquisierat, sibi habeat 5 pater et perpetuo iure dominii possideat, bonorum vero ex matris patrimonio filio qui defunctus est quaesitorum solum usumfructum retentet, ad alias filios ex eodem matrimonio natos post eius obitum proprietate redditura. Et si ante mortem filii domum secundis nubtiis occupavit, similem causam sequatur, ut filio extrinsecus adquisita perpetuo 2 iure possideat, maternarum autem rerum eius solum usumfructum retentet. Quod si 10 filius filiave extantibus liberis adhuc positi in potestate defecerint, portionis eorum totius solum usumfructum morientis retentet nepotibus, id est defuncti filiis, proprietate servata. Si vero nepotes tempore mortis maternae extra avi sint potestatem, ipsi illico in patris sui matris successione vocentur. ET CETERA. DAT. VII ID. NOV. RAVENNA DD. NN. THEODOSIO XII ET VALENTINIANO II AA. CONSS.

INTERPRETATIO. Si amissa matre, patre superstite unus vel una de filiis sive emancipatus sive non emancipatus sine filiis moriatur, pater mortuo filio in totam illius portionem iure succedit.

1 a H si om. L liberis] filiis H una om. N morietur ECPMLS e] ex BG, et OC, a H, om. NE filiis] filios O 2 suprestitem H fratrem] fratres C fratres] fratriss EPML uel om. BG sorores] sororis N 2/3 emancipatis G <sup>a</sup> , emancipatos E 3 deserterit B ex] de E, om. H <sup>a</sup> undeunde] OCP <sup>a</sup> , unde et unde S, unde HNBEP <sup>b</sup> ML, aliunde X, indecumque G 4 quaesierit] HNBGECS, quaesiuerit OPML, conquisiuerit Pith. iuri E domino L, dominioque E possedenda N, possidendum G <sup>a</sup> 5 filios N 6 et om. H Pith. dominij dominioque NE possideat] possidenda Pith. (inde Cui. 1586) matris] patris N patrimonia L 6/7 qui def. est] defuncto O 7 quaesitorum] O, quaesitorum PM LS, inquisitorum HNBEC, inquisitorum G Pith. (ex 2), inquisitarum Pith. solum] s. volumen G usum fructuum B retentet] retentet et S, retinet et B, reteat et G, retineat O, retinet H filios om. Pith. (inde Cui. 2) 8 natus NEML proprietas G redditus] redditura HES, reddatur BG et] sed C morte N	donum G <sup>b</sup> 9 occupauerit BG causam] NC Pith., casum HBGOEPMLS ut] ut si E <sup>b</sup> 10 possedent E eius] cuius G <sup>t</sup> , om. HO fructum usum O retentet] OEC Pith. (ex 2), retinet et H, retinet B, reteat G, retinuit N, retineant L, retentans PMS quo M <sup>a</sup> si om. H 11 filios G <sup>a</sup> filiae] filia uel S portiones HNGECP Pith. (ex 2) 12 usum fructum B morientes N, morientibus Pith., om. O, recte puto retineat HBG 13 nepotis PML sint] sin N potestate HEL ipse N 14 successione BGC reuocentur G 14/15 dat. uii (sic BC, ui O, uiii HNECPMS, om. G) id. nou. (mar. O) rau. (om. G) ddnn. (domino B, om. HNOEPMQ) theod. xii (om. HGEC) et ual. ii (iii O, om. HBG E) augg. (om. E) libri 16 suprestite H siue emancipatus (-tis G <sup>a</sup> ) siue mancipatos E, seu em. HN 17 siue (seu HBG) non emancipatus (emancipatos G <sup>a</sup> , mancipatos E) om. N moritur C pater] a patre PMLS tota i. portione N succedit NG, succeditur PMLS
---	--

Quod si aliam uxorem duxerit, haec, quae de maternis bonis mortuus filius derelinquit, pater usufructuario tantum ordine possidebit; post cuius obitum ad [fratres mortui ex eodem matrimonio natos quod ille de maternis bonis habuit, revertatur. Aliunde vero filio qui moritur adquisita in proprietate patria residebunt. Quod si filius vel filia vivo patre habentes filios moriantur, pater res nepotum sicut filiorum iure usufructuario retinebit. Si vero hi qui moriuntur emancipatus vel emancipata moriatur, in portionibus eorum in integrum filii sui sine ulla avi potestate succedant.

## BREV. (HNBG O[om. int.] EXCPMLS).

1 mortuos <i>EL</i>	filios <i>E</i>	dereliquit <i>BGE<sup>b</sup>CS</i>	4 patris <i>C</i>	5 moriatur <i>L</i>	pater (patris <i>N</i> )
2 ordinem <i>S</i>	post cuius (cuius post <i>B</i> , post	<i>res] paterno S</i>	<i>iure om. G</i>	<i>hii NBG</i>	
eius <i>H[?]</i> ) ob.	<i>om. H<sup>a</sup></i>	<i>eiudem E</i>	6 moriatur]	<i>moriuntur HG</i>	in int. post sui
<i>HGE</i>	<i>bonis om. L</i>	<i>reuertantur G</i>	<i>BGC</i>	<i>filiis suis E</i>	<i>sine] et sine C</i>

### XVIII [= BREV. X]. DE BONIS, QVAE FILIISFAMILIAS EX MATRIMONIO ADQVIRVNTVR.

BVRG. R. 22, 2. — quae filiis (fili *G<sup>b</sup>O*) fam.] filiis quae fam. *N* patrimonio *H<sup>a</sup>* adquirunt *BO*. — *Iust.* 6, 61: de bonis quae liberis in potestate constitutis ex matrimonio vel aliter adquiruntur et eorum administratione.

VIII, 19, 1 [= BREV. VIII, 10, 1] (426 Nov. 7).

IMPP. THEODOSIVS ET VALENTINIANVS AA. AD SENATVM. POST ALIA: Cum venerandae leges vetuerint patribus iure potestatis adquiri, quidquid eorum filii avus avia, proavus proavia a linea materna venientes quocumque titulo contulissent, hoc quoque convenit observari, ut, quidquid vel uxor marito non emancipato vel maritus uxori in potestate positae quocumque titulo vel iure contulerit sive transmiserit, hoc patri nullatenus adquiratur, atque ideo in eius tantum, cui delatum est, iure durabit. ET OCTERA. DAT. VII ID. NOV. RAVENNA DD. NN. THEODOSIO XII ET VALENTINIANO II AA. CONSS.

INTERPRETATIO. Sicut id, quod avus vel avia materna nepotibus pronepotibus positis in patris potestate donaverint, patri non adquiritur, ita et quidquid maritus uxori vel uxor marito in patris potestate positis donaverint aut testamento dimiserint, id ad patris dominium minime pertinebit, sed hoc sibi filii ad integrum vindicabunt.

## BREV. (HNBG O[om. int.] ECBMLS). — IVST. 6, 61, 1. — BVRG. R. 22, 2.

1 impp. th. et (om. <i>O</i> ) ual.] idem <i>BE</i>	<i>aa</i>	seu <i>HGEC Iust.</i>	6 eius] eius ius <i>E</i>	du-
om. <i>O</i>	2 legis <i>E</i>	potestates <i>N</i> adquiri]	rauit <i>NEC</i> , debet <i>H</i>	7 dat. uii (uiii <i>H</i> ,
<i>HNBGO C Pith.</i> <i>Iust.</i> , conquiri <i>PMLS</i>	<i>filii G<sup>b</sup></i>	<i>HNBGOC Pith.</i> <i>Iust.</i> , conquiri <i>PMLS</i>	<i>6/7</i>	<i>ui Iust. [PLJ], iiiii G, iii Iust. [Hal.J] id. (k. <i>G</i>)</i>
3 a linea] <i>HOC Iust.</i> , aliena <i>N</i> , alienae a <i>E</i> ,		nou. rau. (om. <i>PM</i> ) ddnn. (dn <i>PM</i> , domino nostro		
alieni a <i>B</i> , alieni a <i>G</i> , alio modo a <i>PML</i> , alio		<i>BG</i> , donato <i>S</i> , om. <i>EC</i> ) th. xii et ual. ii (om.		
modo <i>S</i> uenientes] <i>HNBGOE Pith.</i> , ueniente		<i>BC) aa. (om. O) libri</i>	9 donauerit <i>PML</i> ,	
<i>CPMLS</i> contulorint <i>BG</i>	4 obseruare <i>N</i>	donauit <i>NC</i> adquiretur <i>CS</i> , adquiratur <i>G<sup>b</sup></i>		
uel <i>om. H</i> uxor] uxori <i>L</i> uxori] uxoris <i>G</i>		ita <i>om. H</i> et] ut <i>NBGCS<sup>a</sup></i> , <i>om. E</i> 10 po-		
5 positae <i>om. CS</i> contulerint <i>E</i> siue]		positi <i>E</i> donauerit <i>L</i>